

Projekttitle	Ansøger	Ø	Tilskud	Beskrivelse
Restaurering af butiksløkale - Askø Andelskøbmand	Butiksforeningen Askø	Askø	221.444,40 kr.	Der søges til renovering af Askø Andelskøbmand: til at lægge nyt gulv, opdatere hylde så de lever op til levnedsmiddelkrav samt male indvendigt. Renoveringen igangsættes da butikksforeningen har fået foræret fryse og kølediske, samt reolsystem som kan energi- og driftsoptimere butikken. Andelskøbmanden er 100% frivilligt drevet. Købmanden er den eneste på Askø: den nærmeste alternative indkøbsmulighed er i Maribo hvortil transporten er lang og dyr og besværlig, særligt for de ældste på øen. Ligeledes har øen mange sommerhusgæster og turister.
Mandø Natursamling	Mandø Fællesråd	Mandø	600.000,00 kr.	Mandø Fællesråd har søgt om tilskud til opførelse af bygning til natursamling. Naturen på Mandø er i verdensklasse (udpeget af UNESCO til verdensarv), og det samme er engagementet og fælleskabet på øen, ifølge ansøger. Mandøboerne ønsker at dele ud af historien, naturen og samhørigheden på øen. En lokal arbejdsgruppe ønsker af genskabe og formidle en ornitologisk samling af mere end 200 fugle. Samlingen ønskes udstilles i en ny bygning i forlængelse af det eksisterende velkomst- og beboerhus, for at vise denne vigtige del af Mandø's kulturarv.
Ny Korshavn Bro	Nilaus Maltha Müller	Avernakø	358.250,00 kr.	Foreningen Korshavn Bro søger om midler til første etape i delprojektet På Land, der er en del af et større projekt Ny Korshavn Bro. I denne del af projektet skal havnens gamle fiskerhus renoveres og transformeres i form af nye funktioner og muligheder for ophold og aktiviteter i strand- og havneområdet omkring. Formålet med projektet er at styrke havnen som destination for bæredygtig turisme, og at udvikle havneområdet til fordel for Avernakø's forretnings-, forenings- og lokalliv. Omdannelsen af det gamle fiskerhus vil give mulighed for foreningsaktiviteter, afholdelse af kurser, overnatninger og pizzaaftener. Korshavn Bro er Avernakø's anden havn og fremtidssikring af havnen vil sikre en vigtig adgangsvej for turister. I projektet er der særligt fokus på at skabe faciliteter, der er med til at styrke den sociale sammenhængskraft for øboerne hele året.
Sikring af ø-historien til gavn for turisme og bosætning	Museumsforeningen Endelave Museum	Endelave	375.000,00 kr.	Der søges til at anlægge et nyt stråtag på Endelave museum, som det er nødvendigt hurtigst muligt at udskifte, for at fremtidssikre bygningen. Endelave museum har de seneste år gennemgået en positiv udvikling med bl.a. et stigende besøgstal og samarbejde med Moesgaard Museum. Samtidig har Endelave et stigende antal besøgende som skaber mulighed for endnu flere museumsgæster.

Fra Skulpturværksted til Kunst- og Naturværksted	Billedkunstner Malene Pedersen Anholt Skulpturværksted og Billedskole	Anholt	65.000,00 kr.	Der søges midler til at videreudvikle skulpturværkstedet på Anholt til et kunst- og naturværksted, primært til rådgivning og nye faciliteter. På det nye værksted skal der afholdes workshops, og naturvandring med fokus på naturformidling. Der er ifølge ansøger mangel på naturformidling/uddannede naturvejledere på Anholt. Værkstedet henvender sig både til øboere, turister, skoleklasser på fastlandet og kursister langvejs fra. Projektet omfatter en omorganisering af virksomheden fra primært at arbejde med produktion, udstilling og salg, til at kerneydelsen bliver formidling og undervisning. Herunder en ombygning af værkstedet fra at være et produktionsværksted for en person til at være et værksted, hvor workshops for større grupper f.eks. skoleklasser kan finde sted.
Bedre Liv på Sejerø	Sejerø Beboerforening	Sejerø	548.450,00 kr.	Det er et stort ønske at få udendørs træningsaktiviteter på Sejerø. Projektgruppen har arbejdet med ideer gennem 1-2 år, i tæt dialog med foreninger, ildsjæle, skolen samt børnehaven. Projektet skal ligge ved skolen på idrætsarealet. Ansøger beskriver hvordan projektet kan bidrage til nye relationer samt gøre øen til et mere attraktivt sted at bosætte sig.
Agersø Lystbådehavn: Udestue til Agersø Grill/Café med solceller	Den selvejende institution Fonden for Agersø Lystbådehavn	Agersø	376.730,00 kr.	Fonden for Agersø lystbådehavn søger om midler til etablering af udestue i forlængelse af den eksisterende grill/cafe på lystbådehavnen. På udestuens tag skal etableres solceller, og selve udestuen skal indrettes med inventar som borde, stole og kaffemaskine. Herudover skal den nuværende serveringsterrasse udvides mod nord og sammenhængende med nuværende. Det samlede projekt vil øge inde arealet, og gøre det muligt for forpagter at huse endnu flere gæster. Dermed forbedres indtjeningen, så forpagtningen kan forsætte. Projektet er med til at gøre lystbådehavnen mere attraktiv og vil være med til at tiltrække flere gæster, sejlere, øboere og sommerhusgæster. Forpagterens afgift til lystbådehavnen udgør en stabil indtægt til drift af lystbådehavnen. Udvidelsen vil herudover skabe grundlag for et fuldtidsjob i sommerhalvåret, samt nogle deltidsjob.
Renovering af udendørsfacader på Tunø Forsamlingshus	Tunø Forsamlingshus	Tunø	335.666,00 kr.	Der søges midler til renovering af facaderne på Tunø Forsamlingshus. I løbet af de sidste fem år er forsamlingshuset løbende blevet renoveret og med denne renovering vil huset blive driftssikkert mange år frem. Tunø Forsamlingshus er et dagligt samlingspunkt for medlemmer i form af fastboende, sommerhusejere og faste turister, hvor der skabes fællesskab blandt brugerne. Forsamlingshuset benyttes også Tunøs foreninger, og især udenfor sommerperioden er forsamlingshuset vigtigt, da kro og restauranter er lukket.

Øhavsplanteskole og ubemandet tropedcafe og butik	a Piece of Nature I/S	Avernakø	291.266,00 kr.	Virksomheden a Piece of Nature I/S søger midler til at etablere en fysisk butik m. café og orangeri på Avernakø som supplement til den eksisterende webshop. A Piece of Nature sælger tropiske planter m.m. med en bæredygtig profil. Butikken på Avernakø skal dels fungere som showroom og butik, dels som et pusterum for øens gæster og beboere, hvor man kan slå sig ned. Butikken er døgnåben og ubemandet og fungerer på tillidsfuld betaling. Ambitionen er, at virksomheden kan lokke endnu flere turister til Avernakø og at butikken på længere sigt skal bidrage med arbejdspladser, praktikpladser og/eller aktiveringstilbud ligesom ansøger ønsker at afholde forskellige arrangementer i butikken, fx et lokalt marked.
Christine Pedersen	Cykelturisme	Femø	101.884,00 kr.	Femø beboerforening - stenbidergruppen søger om midler til køb af cykler, som anvendes til udlejning til øens turister. foreningen udlejer pt 14 cykler, der ifølge ansøger er så brugte, at de trænger til en udskiftning/supplering. Der er nedsat et team, som står for rengøring og vedligeholdelse af cyklerne. Ansøger beretter, at det er vigtigt, at øens turister forsat kan komme rundt på øen via udlejningscyklerne, da det muliggør besøg på fx loppemarkeder, gallerier, vejboeder og overnatningssteder. Cykelturismen er ifølge ansøger med til at understøtte driften af den lokale kro og købmand i form af øget omsætning.
Møbler til udendørsservering	AskøKrukken	Askø	48.000,00 kr.	Ansøger er snart færdig med at etablere Café Askø-Krukken i en del af deres ejendom på Askø samt en terrasse til udeservering,. Der er ikke anden mulighed for bespisning på Askø/Lilleø og ansøger beskriver, at det har været efterspurgt i mange år og evt. kunne tiltrække flere fastboende samt turister til øen. Cafeen, som ansøger har indrettet for egne midler, åbnede d. 11. oktober 2024.
Nyt tag og nye porte på Fejø Tekniske Museum	Fejø Tekniske Museum	Fejø	346.081,00 kr.	Fejø Tekniske Museum er for dem, der holder af traktorer og maskiner fra gamle dage - primært med effekter der har været anvendt på Fejø. Museet synliggør sig selv ved diverse aktiviteter på øen samt ved åbent hus arrangementer. Museet har dog også været brugt til eks. en meget velbesøgt koncert i sommers under musik festivalen på øen. Foreningens ejendom, der blev erhvervet i 2022, var oprindeligt en firlænget gård opført i 1912. Den trænger til renovering - bl.a.. er der hul i taget flere steder.
FurKur - in and outdoor wellness på Fur.	FurKur ApS	Fur	247.600,00 kr.	Projektet omhandler etablering af et outdoorområde med udebruser, sauna, bål, overnatning, med mere. Formålet med projektet er, at kunderne kan finde ro og stressede af og samtidig/eller have mulighed for at få forskellige behandlinger som massage, yoga, coaching og retræter samt lermasker med ler fra Fur. I hovedhuset er der nyligt lavet 3 behandlerrum og 2 badeværelser. Der påtænkes samarbejder med andre virksomheder på øen - fx spisesteder.

Ny bageriovn til Tunø Købmandsgaard	Tunø Fonden	Tunø	183.000,00 kr.	Der søges midler til udskiftning af bageriovn i Tunø Købmandsgaard, som gået i stykker og ikke kan repareres grundet dens alder. Ovnen bruges til bake-off produkter. En udskiftning af ovnen vil kunne øge driften og minimere energiforbruget. Tunø Købmandsgaard er den eneste forsyner af friskbagt brød til Tunø: både beboere, turister, spisesteder og forsamlingshus. Ansøger påpeger, at frisk brød udgør - ligesom friske grøntsager og friske mejeriprodukter - en basis produktgruppe, som er afgørende for at fastholde handlen af dagligvarer lokalt på Tunø og dermed undgå, at folk medbringer dagligvarer til øen. Derudover udgør brødudsalget en stor del af købmandens omsætning.
Etablering af Kunstværksted til kursusvirksomhed	Dorthe Dencker	Fejø	65.357,00 kr.	Der søges om midler til at etablere et kunstværksted til kursusvirksomhed. Værkstedet skal anlægges som et modulbyggeri, og der skal tilbydes kurser indenfor keramik og billedkunst, herunder tegning, støbning, og grafisk tryk. Udenfor højsæsonen udbyder værkstedet kortere kurser i disse, og hele året arrangeres der "pop-up" workshops på 3-4 timer indenfor forskellige kunstarter. Ansøger ønsker at skabe liv og kunstnerisk aktivitet på Fejø for at udnytte de potentialer, der er i stilheden og muligheden for fordybelse på øen, når
Fremtidssikring af Omø Letkøb	Omø Brugsforening	Omø	198.024,00 kr.	Ansøger) søger om midler til fremtidssikring af Letkøb - Omøs eneste købmand. Fremtidssikringen består af opdatering til tidssvarende it-udstyr samt it kompetencer til personale, frivillige og bestyrelsesmedlemmer. Behovet for opdatering af it-udstyr, kommer til øget digitale krav til drift af en købmand. Herudover indebærer projektet, at der udføres en forundersøgelse af, om Omø Letkøb kan blive en delvis selvbetjeningsbutik. Udover dagligvarebutik fungerer Omø Letkøb som apoteksudsalg, posthus, bager og kiosk og udgør et vigtig mødested for øens 155 fastboende.
Strynø grafik og lyrik	Strynø grafik og lyrik	Strynø	48.177,00 kr.	Strynø grafik og lyrik Ansøger søger om midler til etablering af udstillingsrum og venue for samtidskunst med et særligt grafisk udtryk, samt udgøre et samlingspunkt for andre kunstneriske/kulturelle begivenheder på Strynø. Herudover ønsker ansøger at etablere en butik, der fungerer som et åbent arbejdende værksted i højsæsonen. Ansøger forventer at projektet vil styrke fællesskaber på tværs af foreninger og erhvervsdrivende på øen, styrke fællesskaber ud over øens grænser (fx med kreative efterskoler) samt styrke den kulturelle og kunstneriske identitet på øen.
		Total	4.409.929,40 kr.	